
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 126 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 

CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI 

EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI 

SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO 

CIVILE, AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.L. 132/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

NELLA LEGGE 162/2014.

All'appello risultano:

Addì NOVE DICEMBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 15:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 09/12/2014 
 

  1 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 
CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI 
EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO 
CIVILE, AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.L. 132/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 162/2014. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto legge 12 settembre 2014, n. 132 (Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri 
interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile) convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 
10 novembre 2014;  
 
 PRESO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono 
concludere, innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di uno di 
loro o del comune presso cui è iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di 
un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo 
comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o 
di divorzio; 
 
 RILEVATO che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio, è prevista la riscossione di un diritto fisso, ai sensi dell’art. 12, comma 
6, del D.L. 132/2014 sopracitato; 
 
 ATTESO che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata 
inserita apposita previsione, al punto 11 bis;  
 
 DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella 
fissata dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 
16,00;  
 
 RITENUTO di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro16,00;  
 
  VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
  VISTO l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
  ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 
i pareri come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

   
  CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 09/12/2014 
 

  2 

 
1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, 

come tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2) DI DETERMINARE  in € 16,00 (sedici/00) l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis 

della tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione 
consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi 
all’ufficiale dello stato civile;  

3) DI DARE ATTO  che il diritto fisso di cui al precedente punto 1) verrà applicato a partire 
dall’11 dicembre 2014, data di entrata in vigore dell'art. 12 del decreto legge 12 settembre 2014, 
n. 132 convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014, n. 162.  

 
4) DI DICHIARARE   il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE   a mente dell'art. 

134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 126 /GC del 09/12/2014

avente ad oggetto: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 

CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI 

CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ 

MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 

CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE, AI SENSI 

DELL'ART. 12 DEL D.L. 132/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

NELLA LEGGE 162/2014.
        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Cavicchi Cristina)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 18/12/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 18/12/2014 al 02/01/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 09/12/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 09/12/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 18/12/2014

_______________________________

Delibera n. 126 del 9 DICEMBRE 2014


